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Abstrakt

Tato práce usiluje o to popsat a zmapovat, jak správně eticky pracovat v dokumentárním filmu

s romskými postavami, aby výsledné dílo nevytvářelo negativní dopady na romskou komunitu

a rozpouštělo etnické stereotypy. Tuto otázku se práce snaží vyřešit skrze pochopení toho, co

stereotyp obecně je, následně popisuje konkrétní stereotypy Romů podle výzkumu. V dalších

kapitolách si práce vytyčuje množinu režisérů, kteří v čase posledních tří let o Romech natáčeli

dokumentární film a vyptává se jich na toto téma formou polostrukturovaného rozhovoru.

Nakonec práce přináší analýzu odpovědí, vyvozuje závěry a na konci dochází ke konkrétní

poznatkům a radám. Rozhovory v plném znění jsou přílohou této práce.

Klíčová slova

Stereotypy, menšiny, dokumentární film, etika

Abstract

The aim of this thesis is to describe and outline how to work ethically with Roma characters in

documentary film so that the resulting work does not have a negative impact on the Roma

community, and to break down ethnic stereotypes. The thesis attempts to address this issue

through understanding what a stereotype is in general, and then describes specific stereotypes

of Roma according to the research. In the following chapters, the thesis presents a number of

directors who have made a documentary film about Roma in the last three years and asks

them about this issue in the form of a semi-structured interview. Finally, the thesis presents an

analysis of the responses, draws conclusions, and concludes with concrete findings and

recommendations. The full interviews are attached to this thesis.
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Úvod

Je to přes rok, co pracuji jako sociální pracovník v nízkoprahovém klubu v Nuslích. Zde se

snažíme pomáhat dětem z převážně vyloučených a nefunkčních rodin. Klub je nízkoprahový,

což znamená, že se zde nemusí platit žádný poplatek, aby do něj mohl kdokoliv docházet.

Stačí, že spadá do věkové kategorie od jedenácti do devatenácti let. Náš klub navštěvuje

převážně romská mládež.

Klienti a klientky klubu nemají většinou ve svém životě žádné bezpečné místo, kde by se mohli

svěřit se svými problémy. Postrádají ve svém okolí někoho kompetentního, kdo by jim poradil,

řešil s nimi, co prožívají a jaká témata je trápí. Jako sociální pracovníci s klienty dlouhodobě

budujeme vztah, aby mohl vzniknout onen potřebný důvěrný prostor. S dětmi řešíme

všemožné problémy, od praktických, jako je doučování, hledání zaměstnání, přes citlivější

vnitřní problémy, které se týkají psychického zdraví, identity a sebepojetí. Díky této práci mám

příležitost nahlédnout do široké škály témat, která by mi jinak zůstala nepřístupná. Na klubu

zažívám mnoho emočně náročných situací, když zjišťuji, čemu klienti ve svém každodenním

životě čelí. Jednoho dne jsem proto pocítil záchvěv nutnosti o tom, co se mladým Romům děje

a co prožívají, natočit dokumentární film. Začalo mi připadat důležité takové téma

dokumentárně ztvárnit a přiblížit širšímu publiku.

Intuitivně jsem cítil, že by bylo přínosné zachytit příběh takové typické skupiny mladých Romů,

která k nám na klub dochází. Klientům v jedné takovém partě je kolem čtrnácti až patnácti let.

Lze v ní pozorovat, jak dětští klienti dospívají, vyrůstají z dětské naivity a uvědomují si svojí

pozici ve světě, zažívají situace, které jsou pro člověka ze střední třídy naprosto vzdálené,

nepochopitelné. Parta Romů musí držet při sobě, protože jsou na svět sami. Jejich rodiče jsou

v některých praktických ohledech nekompetentní, rodiny jsou často funkční jen z části. Jeden

z klientů chodí do segregované školy, jiný zas navštěvuje školu bílou, ve které ale zažívá

rasismus, a to jak ze strany učitele, tak ze strany spolužáků. Chce proto být raději se svou

partou na speciální škole. Pravidelně se ve své škole ptá, zdali nemůže přestoupit. Ve škole

mu to ale neumožní, protože je podle školního psychologa příliš inteligentní na speciální školu

a přeložit ho proto nelze.

Kluci z této party spolu sdílí jeden sen, odjet do USA a stát se “gangstery”, ač ani jeden neumí

anglicky. Jsou až romanticky okouzlení představou, že by byli jako “američtí gangsteři z filmů

a videoher”. Zbožňují afroamerickou kulturu, volejbal a rapovou hudbu. Protože se většinu

času pohybují na ulici, postupně se ve svém životě setkávají s drogami, které k takovému

životnímu stylu bohužel svým způsobem patří. Začal jsem se sám sebe ptát, jak by

dokumentární film mohl zobrazovat každodenní život a přání mladých Romů v České republice
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žijících pouliční život ve velkoměstě. Jaké mají sny, jak prožívají období dospívání. Ukázat,

jak čelí předsudkům a rasismu ze strany většinové společnosti, která je vylučuje, odsouvá do

segregovaných speciálních škol, které často pohřbí jejich potenciál.

S námětem na takový dokument jsem se obrátil na svého nadřízeného. Jako sociální

pracovník zodpovídám kodexu o sociální práci a takové natáčení by eticky muselo být pečlivě

ošetřeno. Odpověděl mi, že se mu nápad líbí a připadalo mu to jako dobrá příležitost ukázat

problematický svět, ve kterém romské děti v Praze žijí. Shodli jsme se, že takový film má

potenciál otevřít společenskou otázku nad diskriminací mladé romské generace. Nadřízený na

mě nakonec kladl požadavek, že je nutné, aby se výsledný film vyvaroval reprodukování

etnických stereotypů, které by měl naopak bořit. S tím jsem souhlasil, nicméně jsem se sám

sebe začal ptát, co to konkrétně do důsledku znamená?

Ve své tvorbě, coby student a začínající dokumentární filmař, jsem se do té doby nesetkal s

natáčení o menšinách, jako jsou Romové. Došel jsem k závěru, že existuje potenciálně mnoho

momentů, ve kterých by takový film mohl být neetický a problematický. Toto uvědomění mě

nutí se zamyslet a je mojí hlavní motivací pro napsání této práce.

Forem, kterými můžeme ovlivňovat sociální percepci jedinců či skupin existuje mnoho a

sociální dokumentární film jednoznačně patří mezi jednu z nich. Otevírá komplikované

společenské otázky a vynáší světlo na místa, která jsou v naší společnosti problematická či

opomíjená. Tím se vytváří prostor pro dialog a diskusi o jejich řešení.

Vycházím tak z vlastní zkušenosti, kdy mně, jako divákovi, film dokázal proměnit pohled na

některé společenské otázky, které jsem ve vlastním životě řešil a považoval za důležité.

Například díky filmu Život a smrt v Tanvaldu, který natočil Vít Klusák a Filip Remunda, jsem si

uvědomil, jak vypadá latentní rasismus v praxi. Uvědomil jsem si vlastní chybné uvažování a

měl schopnost ho následně i měnit. Proto si myslím, že je sociální dokument dobrým

nástrojem, jak přispět k harmonizaci vztahů ve společnosti.

Romové, coby etnická menšina žijící v České republice, by měli rovněž být důstojně

reprezentování v naší kultuře. V České republice je každý čtyřicátý občan etnický Rom,

přičemž na Slovensku je to dokonce každý desátý. Oficiálně zde sice žije pouze 21 691

občanů, kteří se hlásí k romské etnicitě. Podle kvalifikovaných odhadů v České republice ale

žije etnických Romů kolem 250 0001. Romové jsou proto největší českou menšinou. Ač jsou

oficiálně největší menšinou v České republice Slováci (162 578), Romové se často ke své

1 https://www.vlada.cz/cz/ppov/rnm/mensiny/romska-narodnostni-mensina-16149/
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národnosti veřejně nehlásí, což je následkem strachu z možné diskriminace a negativní

sociální stigmatizace2.

Pokud uvážíme, jak malé zastoupení ve veřejné sféře a kultuře nejpočetnější minorita v České

republice má, pak nám nezbývá nic jiného, než hodnotit aktuální stav jako tragický. Romové

jsou minorita vyčleňovaná na periferii společnosti, často trpí chudobou a celé situaci není

věnována dostatečná pozornost.

Jsem názoru, že obecným nastavením, které má naše společnost vůči Romům, se

připravujeme o potenciál, který Romové nabízejí a který tak zůstává nevyužitý. Rovněž si

myslím, že tím přehlížíme problém, který se sám o sobě nevyřeší, naopak, bude kynout a až

na sebe upozorní příště, situace bude komplikovanější než doposud. Jak v současnosti

můžeme vidět s příchodem uprchlých Ukrajinců, situace má tendenci se spíše zhoršovat.

Romy je zapotřebí integrovat, protože, jak se domnívám, tímto stavem trpí nejen minorita


[…]

myslím, že jako vůbec ne, jo, nevím, jak by to se stalo. Určitě jako jsem si nevšiml.

01:12:20 Jan Šolc
Změnil se nějak tvůj pohled na Romy po natočení filmu?

01:12:35 Robin Kvapil
To jsme už řešili.

01:12:36 Jan Šolc
Nedošel jsi náhodou k tomu, že nějaký ty většinové stereotypy, které se týkají Romů,
jsou platný?

01:13:03 Robin Kvapil
Jo. Tak ono to neznamená, že stereotyp nemůže bejt pravda, já to samozřejmě jako.
To by bylo taky jako hrubý a nedorozumění. Kdyby vlastně člověk vstupoval do
takovejhle vod a měl jako na začátku pocit, že všechny ty věci jako, jsou, jsou jsou
prostě chybný.

Část toho. Teď se chci vyjádřit přesně, abych ti jako, abych to nepoškodil, ale…
Záleží z jaký, záleží z jaký perspektivy nějakou věc nahlídneš. Buď se na něco
můžeš dívat tak, že má někdo moc děcek, a je to problém, a nebo se na to můžeš
dívat tak, že má moc děcek, a je pro něho důležitá hodnota a té rodiny, jakoby jo, a
to znamená, že ten stereotyp ti může odkrývat část tý pravdy, která se týká třeba
opravdu toho, kolik má kdo dětí. Takže já můžu říct, že stereotyp, že mají Romové
hodně dětí, je pravdivej, ale záleží na tu perspektivu, co se z toho jakoby vyvozujou.

Jo, já z toho nevyvozuju, že to je problém. Já si myslím, že je to věc, kterou třeba
bysme bysme nějakým způsobem si měli jako od nich zase vzít zpátky. Nebo jakože
ta rodina je vlastně v nějakým způsobem v centru jejich jakoby zájmu a integrální
důležitou součástí tý jejich jakoby sebeurčení.

Jo, zatímco my třeba stavíme na tom, jakej máme, jako, jaký máme auto, už víc, než
jakou máme rodinu, jako jo. Takže stereotypu může vycházet z nějaký statistický
premisy, která je nezpochybnitelná. Ale může být interpretovaná různýma
způsobama. A je potřeba bořit ty interpretace, nebo redefinovat.

Nedozvěděl jsem se, že by byla pravdivá třeba interpretace, že všichni Romové
kradou. Nedozvěděl jsem se, že by byla pravdivá interpretace, že všichni Romové
zneužívají sociální dávky, protože nic takového taky není pravda. Žádná věc, která
se snaží v tom teda typu stereotypu tvářit se jako definitivní, nemůže být pravdivá,
protože od začátku postavená na hloupejch premisách toho, že je možný něco takhle
říct. Jakoby jo, je dost těžký říct něco definitivního sám o sobě, natož abys na
základě něčeho takového mohl identifikovat skupinu lidí.

01:18:18 Jan Šolc
Změnil se nějak váš stav této skupině?

01:18:36 Robin Kvapil
To si myslím, že chápu to zodpověděli, ať už se na to ptal přesně na tohle.

01:18:50 Jan Šolc
Dobře, no a udělal by si dneska něco jinak, potom, co jsi dodělal ten film?

01:18:59 Robin Kvapil
Jo, strašně moc věcí jsem se naučil tím samotným natáčením err. Líp bych se za
zasmluvnil s produkcí. Dbal bych pečlivě i příště na na todle.

A asi, já si myslím, já považuju za velkej handicap toho filmu, že neměl koproducenta
v Český televizi, protože si myslím, že to je přesně jakoby typ filmu, kterej se má na
veřejnoprávní televizi odehrát. Takže já jim to teďka nějak jakoby zpětně prodám, ale
určitě bych jakoby víc umanutě trval na tom, ať to v tý televizi je od začátku. A ne
proto, že bych chtěl mít film v televizi, ale taky si myslím, že součást toho, co ten film
má způsobit, tak že s tou televizí v zádech by to bylo jakoby silnější. Tak to jsou
jakoby věci, který se opravdu netýkají tý komunity, ale nějakejch jako mejch
poznatků, který jsem si odnesl z toho natáčení. No. Že to je všechno jakoby součást
tý přípravy a člověk z toho má bejt jakoby důslednej taky.

01:20:11 Jan Šolc
Rozumím, jako, že by to víc rezonovalo v televizi, protože televizi vidí víc lidí?

01:20:14 Robin Kvapil
No, právě takhle jednoduše, ideálně jako to mít na nějaký ještě komerční televizi.
Zrovna tenhle typ filmů, ale to jako je skoro nemožný, ale ta Česká televize by měla
být automatickou součástí.

01:20:26 Jan Šolc
To asi ještě zkusím teda vrátit. To je ta poslední otázka. Já jsem se chtěl zeptat, jestli
si náhodou nešel do toho natáčení s nějakým, s nějakým představu, že ty Romové
jsou jiný, než říkáte většinová společnost, ale ukázalo se, že ta většinová společnost,
já nevím společnost, která uvažuje o Romech takhle, tak má vlastně v něčem má
pravdu a ty jsi byl určitým způsobem naivní?

01:22:08 Robin Kvapil
Žádný takovýdle stereotyp se mi nepotvrdil. A ještě to možná jakoby jednou
zopakuju, že si myslím, že vlastně ty stereotypy, když uděláš, když ukážeš toho, v
mém případě Jardu, kterej se o něco snaží a v jeho případě je to přijetí 50 dětí, tak
na základě toho jeho konání tím filmem rozpustíš řadu těch dalších stereotypů, který
z toho filmu nejsou třeba úplně přímo přítomný, jenom tím prostým faktem, že člověk,
kterej, dejme tomu ten film viděl, tak už hůř se mu bude říkat, Romové jsou takoví,
protože vždycky bude mít na paměti, že viděl něco, co na to absolutně nesedí, na
takovýhle tvrzení. Takže proto si myslím, že je důležitý to dělat.