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Vymezení cíle a jeho naplnění: Autor vychází primárně ze své osobní zkušenosti jako pracovníka
komunitního centra, což byl hlavní motiv k výběru tématu. Pozice je to bezpochyby výhodná i
zavazující, jak ostatně sám vysvětluje. Cílem je vymezení stereotypů, které nemusí mít pouze
negativní konotaci, jak se v práci dočteme. Dále ho zajímá motivace k natáčení. Celý výzkum
slouží Janu Šolcovi jako odborné východisko k vlastní práci. Autorovi se podařilo vymezit pole
zájmu, i když z hlediska odborného mohl být důslednější. Dále provedl rozsáhlý výzkum, avšak
ne zcela adekvátně ho zpracoval.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Jan Šolc si vybral téma, jehož relevance v českém prostředí je neoddiskutovatelná. Schopnost naší
společnosti reflektovat etnické problémy a rasismus je malá, tudíž téma vycházející od filmaře
spojeného se sociální terénní praxí je zcela unikátní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Definice tématu je jistě přínosná a zajímavá, ale některé části práce jsou poněkud nadbytečné a
nedotažené. Domnívám se, že největší slabinou je právě absence odborného přístupu. Pro ilustraci
například nerozumím, proč je 6.kapitola deskripcí obsahu filmů působící jak převzatá
z propagačních materiálů? Kapitola 7.1. je skutečně zcela nevyhovující, ukvapená a nelze takto
zkratkovitá tvrzení považovat za vysvětlení autorské motivace. V tomto duchu se sice nenese
většina textu, ale i přesto jde o nevhodně koncipované části, které pak celkově dobrý dojem ruší.

Logická stavba a členění práce:

V první části textu jsme důsledně provedeni všemi terminologickými úskalími, abychom pochopili,
jaké významy diplomant pojmům přisuzuje, což nám v důsledku umožní se přiblížit jeho vnímání
pojednané problematiky. Již samotné vymezení definice pojmu stereotyp, ačkoliv je dost stručné, je
naprosto zásadní, bohužel ani v kapitole 2 Stereotyp a Romové ale není dostatečně důsledně
rozvinuté a odpovědi respondentů jsou omezeny na pouhý výčet a poněkud holé konstatování.
Kapitola 3 Moje výzkumná otázka, je sice plná tázání, ale místo toho aby se opírala o již existující
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odbornou literaturu, inspirovala se v ní, či nějaký přístup vyvracela nebo rozvíjela, ani zde se daleko
neposuneme.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: Práce je rozsahem dostačující,
formálně vyhovuje.

Práce s informačními zdroji:

Diplomant si vybral relevantní zdroje. Ty nejsou vždy využity odpovídajícím způsobem, práce
selhává po stránce jejich využití.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

V textu se vyskytují překlepy a formální opomenutí, ale ta lze určitě vysvětlit nepozornou korekturou.
Poněkud školometsky naivní se my jeví různé formulace jako:
„Nyní se tedy obecně zamyslím nad stereotypem Roma v našem prstředí.“ (opsáno včetně překlepů)
Naštěstí převažují vhodnější a stylisticky úhlednější formulace v 1.os.pl.
Na druhou stranu je třeba ocenit metodu orálního výzkumu formou rozhovoru a propojení s analýzou
konkrétních děl.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Bohužel jsem nucen konstatovat, že autorův potenciál nebyl zúročen. Ačkoliv jde pouze o
bakalářskou práci, přesto mi připadá zpracování tématu nedostatečné. Jak rozebírám výše, nejde
pouze o jazykovou a formální úroveň, ale především o obsahovou a myšlenkovou neukotvenost a
nedotaženost. Jakkoliv se v podkapitolách v kapitole 7 dozvídáme řadu zajímavých postřehů a
diplomant občas téměř vykročí k nějaké analýze, náhle se snad zalekne a vše ukončí. Kapitola 7.2.6
je naprosto symptomatická – ačkoliv je bezpochyby zcela upřímně míněná, jde vlastně o volně
plynoucí úvahy, kterým můžeme nebo také nemusíme věřit. Argumentační základ a silná odborná
ucelenost tu prostě schází. Nakonec se ukazují jako nejcennější přílohy s rozhovory.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak je to vlastně s označeními Rom a cikán?

V závěrečné kapitola tvrdíte, že jste spokojený s tím, co jste se dozvěděl a že závěry jsou platné pro
jiné menšiny. Nerozumím, jaké závěry přesně máte na mysli a co lze takto zevšeobecnit?

Dokážete si představit jiný způsob práce s rozhovory – jinou metodu vyhodnocení?

Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace: C

Datum vypracování posudku:
5.9.2023
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